
1

Zvýšení kvalifikace a úrovně znalostí 

zemědělců, 

kteří zahajují nebo rozvíjejí zemědělskou 

činnost

Seminář je pořádán v rámci Programu rozvoje venkova, Operace 1.2.1 Informační akce

1. část 

Lubomír Smrček
lub.smrcek@gmail.com, 776 017 517

mailto:lub.smrcek@gmail.com


Obsah

• Novela zákona o hnojivech

• Novela vyhlášky o skladování a používání hnojiv

• Akční program, bilance dusíku, evidence hnojení a POR

• Minimální požadavky pro AEKO a EZ

• Novely nařízení vlády č. 48/2017 Sb. (podmíněnost)

• Protierozní vyhláška, protierozní kalkulačka a portál monitoring 
eroze zemědělské půdy 

2



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

• Novela č. 299/2021 Sb. (účinnost od 1.10.2021, část má odloženou 
účinnost od 1.1.2022, popř. 16.7.2022)
• pomocné rostlinné přípravky rostlinné biostimulanty

• technologické vody = vody samostatně skladované a používané pomocné půdní 
látky, které vznikají při chovu hospodářských zvířat a jednoduchém zpracování 
rostlinných produktů a obsahují maximálně 1,5 % sušiny a 0,1 % dusíku,

• digestát = organické hnojivo vzniklé anaerobní fermentací při výrobě bioplynu,

• příkrmiště = část hospodářství na zemědělské půdě pod širým nebem, kde 
kromě pastvy dochází i k další chovatelské péči, zejména přikrmování, s větším 
soustředěním hospodářských zvířat na plochu než při pastvě.

• Tuhé organické hnojivo kompost, separát digestátu a statkové hnojivo, včetně 
separátu kejdy, mohou být uloženy na zemědělské půdě nejdéle 24 měsíců na 
místech vhodných k jejich uložení schválených v havarijním plánu podle 
vodního zákona. Na stejném místě lze tato hnojiva uložit opakovaně nejdříve 
po 3 letech.

• Pro určování potřeby hnojení se vychází z koeficientů odběru živin rostlinami.

3



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

• Skladování hnojiv na zemědělské půdě:
• Vyhláška č. 377/2013 Sb.: úprava a přesunutí požadavků do novelizovaného zákona

• §5 - tuhé organické hnojivo kompost – max. 24 měsíců, na místech vhodných 
k jeho uložení a schválených v havarijním plánu

• §6 – tuhá statková hnojiva – max. 24 měsíců, na místech vhodných k jejich 
uložení a schválených v havarijním plánu

• Nařízení vlády č. 262/2012 Sb.:
• Tuhá statková hnojiva vznikající při ustájení hospodářských zvířat, kompost a 

separát digestátu lze uložit na zemědělském pozemku pouze způsobem, který 
neohrozí životní prostředí. 

• Doba uložení statkových hnojiv bez meziskladování nesmí přesáhnout 12 
měsíců, při jejich meziskladování 9 měsíců. 

• Kompost a separát digestátu lze uložit nejdéle po dobu 12 měsíců. 
• Na stejném místě zemědělského pozemku lze uložit tato hnojiva opakovaně 

nejdříve po 4 letech, po provedení kultivace půdy a každoročním pěstování 
plodin na tomto zemědělském pozemku. 

• Uložení hnojiva je možné pouze na místech uvedených ve schváleném 
havarijním plánu.

4



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

• Novela č. 299/2021 Sb. (účinnost od 1.10.2021, část má odloženou 
účinnost od 1.1.2022, popř. 16.7.2022)
• Prováděcí vyhlášky:

• Vyhláška č. 309/2021 Sb., o odběrech a chemických a biologických 
rozborech vzorků hnojiv (účinnost od 1.10.2021, nová vyhláška))

• Vyhláška č. 312/2021 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva 
zemědělství č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění 
pozdějších předpisů (novela)

• Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb. (č. 392/2021 Sb.)

5



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

• Novela č. 299/2021 Sb. (účinnost od 1.10.2021, část má odloženou 
účinnost od 1.1.2022, popř. 16.7.2022)
Zemědělští podnikatelé jsou povinni vést evidenci o

• hnojivech, pomocných půdních látkách, rostlinných biostimulantech a 
substrátech použitých na zemědělské půdě a lesních pozemcích; tato 
povinnost se nevztahuje na evidenci vedlejších produktů při pěstování 
kulturních rostlin, s výjimkou slámy,

• upravených kalech a sedimentech* použitých na zemědělské půdě a

• výnosu sklizeného hlavního a vedlejšího produktu s výjimkou trvalých 
travních porostů podle evidence využití půdy podle uživatelských vztahů 
(účinnost od 1.1.2022)

Tato evidence se vede o množství, druhu a době jejich použití podle
jednotlivých pozemků, plodin a let a uchovává se nejméně 7 let. Na
požádání ústavu jsou zemědělští podnikatelé povinni evidenci předložit
a umožnit ověření v ní uvedených údajů.

* Sedimenty podle zákona č. 334/1992 Sb. a prováděcí vyhlášky

6



Novela zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech

• Novela č. 299/2021 Sb. (účinnost od 1.10.2021, část má odloženou 
účinnost od 1.1.2022, popř. 16.7.2022)
• Zemědělští podnikatelé hospodařící na výměře větší než 20 ha podle 

evidence využití půdy podle uživatelských vztahů jsou povinni vést 
evidenci podle odstavce 7 („hnojení a výnosy“) v elektronické formě a do 
konce ledna za předešlý kalendářní rok ji předávat ústavu v elektronické 
podobě ve stanoveném formátu (účinnost od 1.1.2022).

• Přestupky (doplnění):

• nepředá ústavu evidenci podle § 9 odst. 7 ve lhůtě a způsobem 
stanoveným v § 9 odst. 8, 

• neprovede záznam o použití hnojiva, pomocné půdní látky, rostlinného 
biostimulantu nebo substrátu, upraveného kalu nebo sedimentu ve lhůtě 
stanovené v § 9 odst. 9.

7



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb. (č. 392/2021 Sb.)

• § 5:

8



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• § 6:

• § 5 a 6:

• U provozů bioplynových stanic, které jsou nově uváděny do provozu a 
svou projektovanou kapacitou spadají mezi stacionární zdroje podle 
zákona o ochraně ovzduší, musí být ve skladech použity nízkoemisní 
systémy jako zakrytování nebo zastřešení. Zákon č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů.

• U chovů hospodářských zvířat, které jsou nově uváděny do provozu a 
svou projektovanou kapacitou spadají mezi stacionární zdroje podle 
zákona o ochraně ovzduší), musí být ve skladech použity nízkoemisní 
systémy jako zakrytování nebo zastřešení.

9



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• § 7 (odst. 3): Po aplikaci tekutých statkových hnojiv, kapalných organických hnojiv 
nebo technologických vod na povrch orné půdy se tyto látky zapracovávají do půdy 
nejpozději do 24 hodin, s výjimkou řádkové aplikace do porostů hadicovými 
aplikátory a aplikace do travních, jetelovinotravních a jetelovinových porostů v 
období nejpozději 1 měsíc před sklizní. 

• §7 (odst. 4): Močovina jako hnojivo smí být aplikována pouze v případě, je-li do ní 
přidán inhibitor ureázy způsobem a v dávce uvedené v příbalovém letáku 
nebo na schválené etiketě. To neplatí, je-li okamžitě zapracována do půdy 
nebo aplikována v roztoku. od 1.7.2022

§ 7 (odst. 5): Pro určování potřeby hnojiv hnojení se vychází

a) z potřeby živin porostu pro předpokládaný výnos a kvalitu produkce, a to podle
hodnot získaných vlastním rozborem konkrétní pěstované plodiny nebo údajů
o odběru živin plodinami uvedených v příloze č. 6 k této vyhlášce, (stejná
tabulka jako v NV č. 262/2012 Sb., pro zranitelné oblasti)

10



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• § 9 (odst. 1): V evidenci se zaznamenávají údaje stanovené v příloze č. 2 k této 
vyhlášce. Zemědělští podnikatelé, kteří jsou povinni vést evidenci podle § 9 
odst. 7 a 8 zákona o hnojivech v elektronické formě, ji předávají ústavu ve 
formátu a rozsahu stanoveném v příloze č. 7 k této vyhlášce formou 
automatizovaného datového výstupu prostřednictvím elektronické aplikace 
přístupné na internetových stránkách ministerstva. Ministerstvo zřídí přístup 
k této aplikaci zemědělskému podnikateli na požádání. Předání dat 
prostřednictvím této elektronické aplikace nevyžaduje podepsání.

• § 9 (odst. 2): Pokud se použijí na zemědělské půdě pomocné půdní látky, 
rostlinné biostimulanty nebo substráty, zaznamenávají se do evidence bez 
uvedení množství živin. (Týká se i technologických vod)

11



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 2: platí do konce roku 2021

12



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 2: od 1.1.2022

13



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 3:

• Tabulkové hodnoty

• Hodnoty podle rozboru

• Výpočet (vážený průměr)

14



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 3:

Změna po novele od 1.11.2021

15



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 5: 

16



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 6:

17



Novela vyhlášky č. 377/2013 Sb.

• Příloha č. 7:

• Formát xml

• Struktura datového výstupu:

• identifikační údaje (údaje o subjektu – IČ, období, za které jsou data předávána)

• identifikace pěstovaných plodin a jejích výnosu (čtverec/DPB, identifikátor 
plodiny, datum výsevu, datum sklizně, výnos a identifikace hlavního a 
vedlejšího produktu…)

• Identifikace použitých hnojiv… (čtverec/DPB, datum použití, množství 
hnojiva, dávka hnojiva, měrná jednotka, obsah živin, použití před zasetím, 
použití na rozklad slámy, použití PPL, rostlinných biostimulantů…)

18



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Novela 

• v plánu legislativních prací vlády v dubnu 2020

• platnost od 19.6.2020

• účinnost o 1.7.2020 (mění se rovněž začátek hospodářského roku)

• číslo novely: NV č. 277/2020 Sb. (částka 105 rozeslána 19. 5. 2020)

• Mění se vymezení zranitelné oblasti (4. revize vymezení) – viz příloha 
č. 1 NV (změny v zařazení)

• přidáno do ZOD (65 k. ú. – mj. některá k. ú. v okrese Brno-venkov, 
Vyškov)

• odebráno ze ZOD (45 k. ú. – mj. některá k. ú. v okrese Prostějov, 
Kroměříž)

• Upravuje se akční program (5. akční program 2020 – 2024)

19



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

20



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

21



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

22



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

23



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

24



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Informační zdroje
• NV č. 262/2012 Sb., v platném znění

• Metodika pro 5. akční program

• www.nitrat.cz

• semináře/webináře

• LPIS:
• Mapové vrstvy

• Tisky pro NS

• Záložka NS pro jednotlivé DPB

25

http://www.nitrat.cz/


Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 1:

• Je-li část pozemků obchodního závodu ve zranitelné oblasti:
• požadavek zpracování bilance dusíku a dodržení limitu 170 kg/ha z. p. se 

vztahuje na všechny pozemky (nejen v ZOD)

• skladovací kapacity (6 měsíců, pro hnojůvku 5 měsíců), pravidla pro snížení 
potřebné kapacity a požadavky na technický stav skladů z hlediska ochrany 
vod platí pro celý obchodní závod

• Změna č. 2:

• změna pravidla více než 50 % je v ZOD  celý DPB je v ZOD na 
pravidlo, že nad 2 ha DPB jsou v ZOD, je celý DPB v ZOD

• nově plní akční program 130 obchodních závodů

26



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Zařazení DPB do ZOD dosud:

27



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Zařazení DPB do ZOD po novele:

28



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 3:

• Období zákazu hnojení se netýká:
• pastvy/pobytu hospodářských zvířat

• jiných kultur než T a R

• skleníků…

• hnojení k ozimům max. dávka 5 kg dusíku/ha

• Změna č. 4:

• Období zákazu hnojení se netýká použití HRUD (pozemky s 
průměrnou sklonitostí max. 5o, max. 14 dní po začátku období 
zákazu hnojení, průměrná denní teplota nad 5o C, doložení údaji o 
měření z ČHMÚ)

29



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

30



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

31



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

32



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

33



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

34



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

35



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)
Vsetín 5.11.-18.11. (2000-2019), dle údajů ČHMÚ

36



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)
Vsetín 5.11.-18.11. (2000-2019), dle údajů ČHMÚ

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Vsetín, 5.11.-18.11., prům. denní teplota, medián, 2000-2019

37



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 5:

• Limity pro přívod dusíku: doplněn požadavek „Při nižších 
dosahovaných výnosech je třeba s ohledem na požadavky § 7a (= 
zpracování bilance dusíku) přívod dusíku poměrně snížit.“

• Změna č. 6: 

• Plodiny bez stanovených výnosových hladin jsou uvedeny v 
tabulce č. 4 (řepka zařazena do tabulky s VH!)

38



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 7:

• do limitu pro přívod dusíku je započítáván dusík využitelný v 
prvním roce plodinou následující po plodině vázající vzdušný dusík 
podle přílohy č. 4 k tomuto nařízení pěstované jako hlavní 
plodina, a to
• 50 kg N/ha z posklizňových a kořenových zbytků víceletých čistých porostů 

jetelovin a jednoletých porostů luskovin pěstovaných na semeno se 
zapravenou slámou (víceletý porost – min. 2 užitkové roky)

• 25 kg N/ha z posklizňových a kořenových zbytků ostatních plodin vázajících 
vzdušný dusík, včetně jejich směsí s jinými plodinami (např. jetel – 1 
užitkový rok, jetelotráva)

39

jetele – dva užitkové roky a více  
jetel luční, jetel švédský (zvrhlý), jetel (T. nigrescens Viv.), jetel plazivý 

jetele – jen jeden užitkový rok 
jetel alexandrijský, jetel nachový, jetel perský (zvrácený), jetel ladní



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

Plodiny vázající dusík (nová příloha č. 4)

40



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 8: nová tabulka období zákazu hnojení (KR 6 a 7)

Údaje v závorce se týkají ozimých plodin na zemědělských pozemcích s průměrnou 
sklonitostí do 5o

41



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Stanovení průměrné sklonitosti zákresu:

42



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 9: 
• aktualizace odkazu na vyhlášku o stanovení BPEJ (č. 327/1998 Sb. 
 č. 227/2018 Sb.

• Změna č. 10:
• V případě hnojení na rozklad slámy lze přidat 20 kg N/ha v 

minerálních hnojivech nebo HRUD k ozimům se mění na 30 kg N k 
ozimé řepce a 20 kg k ostatním ozimům

• Změna č. 11:
• Hnojení na rozklad slámy = přímé nebo následné hnojení až do 

předseťové přípravy nebo do začátku období zákazu hnojení s 
ponechanou veškerou slámou.

• Za hnojení k meziplodině se nepovažuje hnojení v době kratší než 
2 týdny před sklizní meziplodiny nebo zapravením jejího porostu 
na zelené hnojení.

43



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 12: 

• TTP zamokřené (HPJ 65-76) odvodněné meliorací a s nevyvinutým 
půdním profilem (HPJ 37-39) úprava omezení jednorázové dávky
• HRUD jednorázová dávka max. 120 kg N/ha  (původně 80 kg N/ha)

• minerální N hnojiva jednorázová dávka max. 60 kg N/ha (původně 
40 kg N/ha)

• Změna č. 13:

• Nový požadavek - bilance dusíku (viz dále)

• Změna č. 14:

• Množství celkového dusíku užitého v hospodářském roce na 
zemědělských pozemcích v organických, organominerálních a 
statkových hnojivech nesmí v průměru celkové výměry 
zemědělských pozemků obchodního závodu překročit 170 kg 
N/ha.

44



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 15: 

• výpočet dávky dusíku „170“ se provádí z evidence hnojení.

• Změna č. 16:

• polní složiště: tuhá statková hnojiva (max. 12 měsíců, popř. 9 
měsíců), kompost a separát digestátu (max. 12 měsíců)

• Změna č. 17:

• tuhé statkové hnojivo a separát digestátu (min. 1,7 m, max. šířka 
kratší strany 20 m), netýká se kompostu

• Změna č. 18:
• 3. AP – kukuřice max. 2x po sobě (počítá se od roku 2020)

• Změna č. 19:
• Formální úprava, text obsahoval pojem erozně nebezpečné plodiny a 

současně jejich výčet (pozemek nad 7o, do 25 m od vody)

45



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 20:

• Na svažitých pozemcích TTP nad 7o:

• HRUD jednorázová dávka max. 120 kg N/ha  (původně 80 kg 
N/ha)

• minerální N hnojiva jednorázová dávka max. 60 kg N/ha 
(původně 40 kg N/ha)

46



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku (nový §7a):

• Do konce kalendářního roku za ukončený hospodářský rok 
(poprvé za rok 2020/2021)

• Bilance se zpracovává podle tabulek v příloze č. 5 NV

• Do bilance se nezahrnují skleníky, školky, S, C, V, porosty jahod,  
RRD, netýká se výkalů hospodářských zvířat

• Bilance dusíku se nepočítá pro obchodní závody, který po 
odečtení plochy (viz výše), obhospodařuje méně než 30 ha.

• Hodnota bilance dusíku nesmí 3 po sobě následující hospodářské 
roky v průměru překročit 70 kg N/ha zemědělské půdy 
obchodního závodu.

47



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Období zákazu hnojení

48



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: 

Omezení hnojení

49



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Omezení hnojení

50



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Limity pro přívod dusíku
• Úprava výnosů a limitů u některých plodin

• Řepka – výnosové hladiny

• Jeteloviny – 40 kg/rok

51



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Plodiny vázající dusík

52



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku (vstupy a výstupy)

53



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku (rozdíl mezi vstupy a výstupy, 
zohlednění neovlivnitelných ztrát, výpočet bilance)

54



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku - vysvětlivky

55



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku

56



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku

57



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku (původní tabulka) před úpravou pro účely bilance 
podle NV č. 262/2012 Sb.

58



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku (aktuální odkaz na xls tabulku pro výpočet bilance 
dusíku odpovídající akčnímu programu):

https://www.vurv.cz/2021/09/30/bilance-dusiku-za-hospodarsky-rok-2020-2021/

úprava od 12.11. (verze 2):

https://www.vurv.cz/2021/11/23/bilance-dusiku-za-hospodarsky-rok-2020-2021/

59

https://www.vurv.cz/2021/09/30/bilance-dusiku-za-hospodarsky-rok-2020-2021/
https://www.vurv.cz/2021/11/23/bilance-dusiku-za-hospodarsky-rok-2020-2021/


Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku (aktuální odkaz na xls tabulku pro výpočet bilance 
dusíku odpovídající akčnímu programu):

60



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku (aktuální odkaz na xls tabulku pro výpočet bilance 
dusíku):

61



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

62

• Bilance dusíku (jednotlivé listy tabulky xls):
• Plodiny – plodiny, jejich výměra, sklizeň hlavního a vedlejšího produktu

• Ztráty – neovlivnitelné ztráty

• Minerál přepočet – vložit hnojiva za účelem přepočtu na živiny nebo

• Minerál živiny – vložit údaje o množství živin (např. ze SW)

• Organika – množství statkových a organických hnojiv

• Protokol bilance

• dusík podle NV č. 262/2012 Sb.

• fosfor a draslík orientačně

• Hnojiva do Zem 6-01 (výstup pro ČSÚ)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

63

• Bilance dusíku (protokol s výsledkem bilance):



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

64

• Bilance dusíku (výstup pro statistiku hnojiv z údajů bilance):



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

65

• Poznámky k vyplnění bilance dusíku:
• Stačí hospodařit v ZOD částečně
• Od zemědělské půdy k 31.5. se odečtou plochy jahodníku, kultury K, S, V, C, 

plochy skleníků, fóliovníků, pokusné a výzkumné plochy min. 30 ha
• První bilance do konce roku 2021 za hospodářský rok 1.7.2020-30.6.2021
• Organický dusík = veškerý, podle evidence hnojení (ale do limitu pro plodinu v 

ZOD účinný v 1. roce – procentuální zápočty 30 % nebo 60 %)
• Bilance v roce 2021 = sklizeň v roce 2021 (sklízené i po 30.6.)
• Sklizeň se hodnotí u všech plodin (při pěstování více plodin po sobě, sklízené 

meziplodiny, ne všechny jsou uvedeny v JŽ)
• Výměry plodin se čerpají z jednotné žádosti 2021 
• Výměry plodin vázající vzdušný dusík se čerpají z jednotné žádosti pro účely 

výpočtu přívodu dusíku symbiotickou fixací
• Metodika k 5. AP – kapitola na straně 56
• Kontrola může v lednu 2022 požadovat bilanci dusíku
• Zohlednění sušiny (u pícnin)
• Spasená píce a výkaly zvířat při pastvě/pobytu se nezapočítávají



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

66

• Poznámky k vyplnění bilance dusíku:
• Vyplňuje i zemědělský podnik v ekologickém zemědělství

• Vysvětlivka k plodinám (červený trojúhelníček)

• Statková hnojiva s výjimkou rostlinných zbytků (zelené hnojení, zapravená 
sláma a chrást se nezapočítávají)

• Spotřeba hnojiv se zapíše do listu Minerál – přepočet (potom nepoužíváme list 
„nebo Minerál – živiny“)



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

67

• Poznámky k vyplnění bilance dusíku:
• list „nebo Minerál – živiny“ (pokud uvedeme hodnoty do tohoto listu, hodnota 

z listu „Minerál-přepočet“ se anuluje



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

68

• Poznámky k vyplnění bilance dusíku:
• Vložení nového hnojiva: zapsat do „bílého řádku“ v dané skupině hnojiv a uvést 

obsah živin



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

69

• Poznámky k vyplnění bilance dusíku:
• Neovlivnitelné ztráty



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

70

• Poznámky k vyplnění bilance dusíku:



Minimální požadavky pro příjemce AEKO (NAEKO), EZ (NEZ)

• NV č. 75/2015, 330/2019, 76/2015, 331/2019: 

71



AEKO – limit 160

72



Evidence o použití hnojiv…

73



Evidence pastvy v EPH

74



Sedimenty a kaly

• Sedimenty:

• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (§
3a)

• Vyhláška č. 257/2009 Sb., o používání sedimentů na zemědělské 
půdě

• Upravené kaly:

• Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech (§ 67 až 69)

• Vyhláška č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 

(§ 57 až § 64)

75



Sedimenty a kaly

• Mapová vrstva v LPIS (DPB vhodné pro aplikaci kalů)

76



Sedimenty a kaly

• Mapová vrstva v LPIS (DPB vhodné pro aplikaci kalů)

77



Evidence POR

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči:

Vyhláška č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu 
rostlin (§ 11, odst. 3):

a) identifikaci místa aplikace

1. pozemek je určen katastrálním územím, obcí, okresem a parcelním číslem,
popřípadě číslem půdního bloku evidence zemědělské půdy podle
uživatelských vztahů, v případě lesního pozemku jednotkou prostorového
rozdělení lesa,

2. sklad rostlinných produktů je určen obcí, označením skladu,

3. skleník je určen obcí, označením skleníku,

4. mořicí stanice je určena obcí, označením mořicí stanice,

5. v ostatních případech vedení záznamů o použitých přípravcích nebo
pomocných prostředcích se při identifikaci postupuje podle bodů 1 až 4
obdobně,

78



Evidence POR

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči:

Vyhláška č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu 
rostlin (§ 11, odst. 3):

b) identifikaci ošetřovaného objektu

1. druh plodiny,

2. druh, popřípadě rod ovocných, okrasných dřevin nebo okrasných rostlin
pěstovaných ve skleníku,

3. druh rostlinného produktu, osiva a sadby,

4. další údaje, jako jsou jednotka prostorového rozdělení lesa, drážní těleso,
strniště po řepce olejce, pšenici ozimé,

c) rozsah nebo množství ošetřovaného objektu, přičemž záznam se neprovede,
pokud ošetřenou plochu prázdného skleníku nebo skladu nelze uvést, nebo
jde-li o jinou aplikaci než plošnou,

d) datum aplikace, a to ve formátu den, měsíc, rok,

79



Evidence POR

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči:

Vyhláška č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu 
rostlin (§ 11, odst. 3):

e) úplný název přípravku na ochranu rostlin nebo pomocného prostředku na
ochranu rostlin,

f) dávku na jednotku,

g) identifikaci cílového škodlivého organismu v souladu s označením uvedeným
na etiketě přípravku nebo pomocného prostředku, popřípadě nařízením Ústavu
o rozšíření povolení na menšinová použití nebo nařízením Ústavu vydaným v
případě mimořádných stavů v ochraně rostlin, proti němuž byla aplikace
provedena,

h) jiný účel použití, zejména moření, desikace, defoliace, regulace biologických
procesů, ošetření ran rostlin, úprava vzhledu rostlin, dezinfekce půdy,
dezinsekce půdy, a

i) ověření účinnosti opatření ve formě výsledku účinnosti opatření, a to ve
formátu 1 – účinný, 0 – neúčinný

80



Evidence POR

• Informace k aplikacím POR

81



Evidence POR

• Výklad údajů na etiketách POR

82



Evidence POR

Výklad SZÚ k ochranným vzdálenostem k ochraně zdraví lidí:

83



Evidence POR

Výklad SZÚ k ochranným vzdálenostem k ochraně zdraví lidí:

84



Evidence POR

• Oblasti ochrany osob při použití POR

85



Evidence POR

• Oblasti ochrany osob při použití POR v LPIS

86



Evidence POR

• Oblasti ochrany osob při použití POR v LPIS

87



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost) – č. 31/2020 Sb.

Úprava textu standardu 7d:

Nařízení vlády č. 31/2020 Sb. (účinnost od 15. 2. 2020):

• Na DPB, který je erozně ohrožený (MEO a/nebo SEO), nepěstuje ve vegetačním 
období podle § 9 NV č. 50/2015 Sb. (přímé platby) více než 30 ha souvislé plochy 
jedné plodiny, výjimky:
• Pěstování plodin podle § 18 NV č. 50/2015 Sb. (plodiny, které vážou dusík)
• DPB se závazkem podle § 21 a 22 NV č. 75/2015 Sb. nebo § 18 a 19 NV č. 

330/2019 Sb.
• Pěstování trav na semeno na kultuře standardní orná půda.

Nařízení vlády č. 31/2020 Sb. (účinnost od 1.1.2021):

• Na DPB (bez ohledu na erozní ohroženost) nepěstuje ve vegetačním období podle §
9 NV č. 50/2015 Sb. (přímé platby) více než 30 ha souvislé plochy jedné plodiny, 
výjimky:
• Pěstování plodin podle § 18 NV č. 50/2015 Sb.
• DPB se závazkem podle § 21 a 22 NV č. 75/2015 Sb. nebo § 18 a 19 NV č. 

330/2019 Sb. (u DPB nad 40 ha činí výměra 5 %  DPB).
• Pěstování trav na semeno na kultuře standardní orná půda.

88



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost) – č. 31/2020 Sb.

Úprava hodnocení porušení standardu DZES 7d (Nová tabulka):

89



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost) – č. 31/2020 Sb.

Úprava hodnocení porušení standardu DZES 3a (Žadatel při manipulaci 
se závadnými látkami zajistí ochranu povrchových a podzemních vod, 
blízkého okolí a životního prostředí): Rozsah „Malý“ a 

závažnost „Malá“ se 
nahrazuje textem: „Nebyl 
předložen aktuální 
schválený havarijní plán“

90



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost) – č. 31/2020 Sb.

Zpráva o kontrole:

91



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost) – č. 31/2020 Sb.

DZES 5:

Původně navržená změna v textu standardu DZES 5 z podzimu 2019 se 
v novele neuplatňuje:

Vyhláška č. 13/2014 Sb.:
„Plán společných zařízení v části zaměřené na protierozní a 
protipovodňová opatření musí být doplněn návrhem agrotechnických a 
organizačních opatření, se kterým budou vlastníci pozemků prokazatelně 
seznámeni; v poznámce v soupisu nových pozemků se uvede, že na 
dotčené pozemky se vztahují agrotechnická nebo organizační opatření 
podle plánu společných zařízení.“

92



Novela NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost) – č. 31/2020 Sb.

93



NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost – č. 567/2020 Sb.)

• PPH 1/3 (změna kvůli souladu s NV č. 262/2012 Sb., akční program pro 
zranitelné oblasti):

94



NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost – č. 567/2020 Sb.)

• PPH 4/9: 

95



NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost – č. 567/2020 Sb.)

• PPH 10/2:

96



NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost – č. 166/2021 Sb.)

• Zrušení DZES 7d a jeho přesun do DZES 5g (od 1.6.2021) požadavek 
DZES se nemění

97



NV č. 48/2017 Sb. (podmíněnost – č. 166/2021 Sb.)

• Zrušení DZES 7d a jeho přesun do DZES 5g (od 1.6.2021)

98

tolerance 10 % (bez sankce) se uplatňuje každoročně, 
nejedná se o opakované porušení (výklad Mze)



Eroze (soustředěný odtok)

99



DZES 5

• Tisk č. 12: Erozní ohroženost (změna erozní ohroženosti)

100



DZES 5

• Tisk č. 12: Erozní ohroženost

101



Eroze (DZES 5 x PE kalkulačka)

102



Eroze (protierozní vyhláška)

• Monitoring eroze zemědělské půdy (vrstva i v LPIS a erozní 
kalkulačce)

103



Eroze (protierozní vyhláška)

• Monitoring eroze zemědělské půdy (vrstva i v LPIS a v erozní 
kalkulačce)

104



Eroze (protierozní vyhláška)

• Monitoring eroze zemědělské půdy 

105



Eroze (protierozní vyhláška)

• Monitoring eroze zemědělské půdy

106



Eroze (protierozní vyhláška)

• Monitoring eroze zemědělské půdy 

107



Eroze (protierozní vyhláška)

• Monitoring eroze zemědělské půdy v LPIS

108



Eroze (protierozní vyhláška)

• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu

109



Eroze (protierozní vyhláška)

• Vyhláška č. 240/2021 Sb. (účinnost od 1.7.2021)

• Pojmy (§ 2):

110



Eroze (protierozní vyhláška)

• Vyhláška č. 240/2021 Sb. (účinnost od 1.7.2021)

• Pojmy (§ 2): opakovaná erozní událost

111



Eroze (protierozní vyhláška)

• Vyhláška č. 240/2021 Sb. (účinnost od 1.7.2021)

112



Eroze (protierozní vyhláška)

• Vyhláška č. 240/2021 Sb. (účinnost od 1.7.2021)

113



Eroze (protierozní vyhláška)

• Vyhláška č. 240/2021 Sb. (účinnost od 1.7.2021)

114



Eroze (protierozní vyhláška)

• Vyhláška č. 240/2021 Sb. (účinnost od 1.7.2021)

115



Eroze (protierozní vyhláška)

116



Eroze (protierozní vyhláška)

117



Eroze (protierozní vyhláška)

118



Eroze (protierozní kalkulačka)

119



Eroze (protierozní kalkulačka)

120

Informační zdroje 
(textové návody, 

videonávody)



Eroze (protierozní kalkulačka)

121

Registrace 
uživatele



Eroze (protierozní kalkulačka)

122

Po přihlášení



Eroze (protierozní kalkulačka)

123

Návod v záložce 
informace



Eroze (protierozní kalkulačka)

124

Výběr lokalizace 
(vybrat, smazat)



Eroze (protierozní kalkulačka)

125

Vytvoření nové 
lokalizace



Eroze (protierozní kalkulačka)

126

Zadání DPB (všechny 
nebo vybrané)



Eroze (protierozní kalkulačka)

127

Přidání VEP z LPIS



Eroze (protierozní kalkulačka)

128

Přidání VEP z LPIS



Eroze (protierozní kalkulačka)

129

Přidání VEP z LPIS



Eroze (protierozní kalkulačka)

130

Výběr parametrů 
výpočtu eroze



Eroze (protierozní kalkulačka)

131

Nová lokalizace (část 
DPB uživatele, erozní 

ohroženost DPB)

DPB vybrané 
polygonem



Eroze (protierozní kalkulačka)

132

Propojení tabulkového 
a mapového panelu, 

odebrání DPB
Výběr DPB v 

mapě a 
tabulce



Eroze (protierozní kalkulačka)

133

Řazení údajů v tabulce 
podle jednotlivých 

sloupců



Eroze (protierozní kalkulačka)

134

Přidání údaje do 
tabulky (kódu DPB)

Název zvolené lokalizace



Eroze (protierozní kalkulačka)

135

Nástroje u jednotlivých 
DPB

Nástroje (historie, 

optimalizace)
ZoomOdstranění DPB



Eroze (protierozní kalkulačka)

136

Nástroje nad mapovým 
oknem (rozdělení DPB 

na VEP)



Eroze (protierozní kalkulačka)

137

Nástroje nad mapovým 
oknem (rozdělení DPB 

na VEP)1.



Eroze (protierozní kalkulačka)

138

Nástroje nad mapovým 
oknem (sloučení VEP)



Eroze (protierozní kalkulačka)

139

Nástroje nad mapovým 
oknem (označení)



Eroze (protierozní kalkulačka)

140

Nástroje nad mapovým 
oknem (výškový profil)



Eroze (protierozní kalkulačka)

141

Nástroje nad mapovým 
oknem (modifikace 

DPB)



Eroze (protierozní kalkulačka)

142

Mapové vrstvy 
(přehled)



Eroze (protierozní kalkulačka)

143

Mapové vrstvy (EUC, 
odtokové linie)



Eroze (protierozní kalkulačka)

144

Mapové vrstvy (CpxPp)
2019 - 2030



Eroze (protierozní kalkulačka)

145

Mapové vrstvy (DZES 5)



Eroze (protierozní kalkulačka)

146

Mapové vrstvy 
(realizovaný PSZ))



Skupiny DPB (vytvořit 
skupinu)

Eroze (protierozní kalkulačka)

147

uživatelský název



Skupiny DPB (zařadit 
DPB do skupiny)

Eroze (protierozní kalkulačka)

148



Eroze (protierozní kalkulačka)

149

Osevní postupy 
(vybrat, modifikovat, 

sestavit)



Eroze (protierozní kalkulačka)

150

Osevní postupy 
(vybrat, modifikovat, 

sestavit)



Eroze (protierozní kalkulačka)

151

Osevní postupy 
(vybraný OP)



Eroze (protierozní kalkulačka)

152

Osevní postupy 
(modifikace vybraného 

osevního postupu)



Eroze (protierozní kalkulačka)

153

Osevní postupy 
(modifikace vybraného 

osevního postupu)



Eroze (protierozní kalkulačka)

154

Osevní postupy 
(modifikace vybraného 

osevního postupu)



Eroze (protierozní kalkulačka)

155

Osevní postupy 
(modifikace vybraného 

osevního postupu)



Eroze (protierozní kalkulačka)

156

Osevní postupy (nový 
osevní postup)



Eroze (protierozní kalkulačka)

157

Osevní postupy 
(zvolený osevní 

postup)



Eroze (protierozní kalkulačka)

158

Osevní postupy 
(zvolený osevní 

postup)



Eroze (protierozní kalkulačka)

159

Osevní postupy 
(zvolený osevní 

postup)



Eroze (protierozní kalkulačka)

160

Osevní postupy 
(přiřazení DPB do 

honů)



Eroze (protierozní kalkulačka)

161

Osevní postupy 
(přiřazení DPB do 

honů)



Eroze (protierozní kalkulačka)

162

Osevní postupy 
(organická hmota)



Děkuji za pozornost

Lubomír Smrček
776 017 517
lub.smrcek@gmail.com

163


